北京市通州区应急管理局
通应急文〔2021〕60号                  签发人：刘永忠

北京市通州区应急管理局关于

城市绿心园林绿化建设工程（五标段）“7.11”一般生产安全事故调查结案的请示

区政府：

2021年7月11日19时左右，在北京市通州区永顺镇城市绿心园林绿化建设工程（五标段）发生一起中毒和窒息事故，造成现场作业人员1人死亡1人受伤，事故直接经济损失126万元。

依据《生产安全事故报告和调查处理条例》、《北京市生产安全事故报告和调查处理办法》和区政府的授权，区应急管理局、区园林绿化局、区公安分局等部门组成事故联合调查组，并邀请区纪委区监察委同步参与，全面开展事故调查处理工作，按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘验、调查取证、综合分析，查明了事故经过、原因，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员和责任单位的处理建议，并提出了事故防范和隐患整改措施建议，现报请区政府批复调查结案。

妥否，请批示。

附件：1.城市绿心园林绿化建设工程（五标段）“7.11”一般生产安全事故调查报告

2.区政府关于城市绿心园林绿化建设工程（五标段）“7.11”一般生产安全事故调查结案的批复

              北京市通州区应急管理局

            2021年7月28日

（联系人：田恺               联系电话：69556487）

附件1：

城市绿心园林绿化建设工程（五标段）

“7.11”一般生产安全事故调查报告

2021年7月11日19时左右，在北京市通州区永顺镇城市绿心园林绿化建设工程（五标段）发生一起中毒和窒息事故，造成现场作业人员1人死亡1人受伤，事故直接经济损失126万元。

依据《生产安全事故报告和调查处理条例》、《北京市生产安全事故报告和调查处理办法》和区政府的授权，区应急管理局、区园林绿化局、区公安分局等部门组成事故联合调查组，并邀请区纪委区监察委同步参与，全面开展事故调查处理工作，并委托北京市理化分析测试中心对事故现场地下有限空间内气体和周边土壤进行了取样检测。

事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘验、调查取证、综合分析，查明了事故经过、原因，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员和责任单位的处理建议，并提出了事故防范和隐患整改措施建议，现将有关情况报告如下：

一、基本情况

（一）工程项目基本情况

工程名称为城市绿心园林绿化建设工程（五标段），工程于2021年11月5日四方竣工验收完毕后，建设单位在合同中要求验收竣工后养护期一年，事发时正处于养护阶段。事发时现场主要作业内容是除草修剪和浇水工作。

（二）事故相关单位情况

1.建设单位：北京城市副中心投资建设集团有限公司，成立于2003年12月12日，注册地址北京市通州区运河东大街6号，注册资本1000000万元，法定代表人李长利，经营范围为土地一级开发、工业大院整治、市政基础设施建设；市政管网项目管理；房地产开发经营；专业承包；物业管理；工程建设监理；造价咨询；建筑招投标代理。

2.施工及现养护单位：北京市京发园林绿化有限公司，该公司成立于2000年7月31日，注册地址北京市通州区东关大桥以东路北运河文化广场内，注册资本2500万元，法定代表人雷坤华，经营范围为园林绿化工程设计;城市园林绿化;种植苗木、花卉;销售苗木、花卉、水果;物业管理;租赁园林绿化设备等。
（三）事故现场基本情况

事发中水管道水表阀门井，位于通州区绿心公园P10停车场出口东南侧31米，井盖直径700mm，井室形状呈长方形，井室长2.8米宽1.4米，井室内净高3.05米，井内中水管线规格为DE200，远端连接规划路再生水源和市政中水水表井，主体由北京境合生态园林工程有限公司于2020年11月6日竣工验收完毕投入使用。

[image: image1.jpg]BONEPOBERLD

事发位置平面示意图

[image: image2.jpg]50

W 700

170

100

400

2800

[Eramsteasree e onsivomes
1004 400

KRR R E

  [image: image3.jpg]

事发中水阀门水表井剖面图及井下设备示意图

二、事故的经过及抢险救援情况

2021年7月11日16时左右，北京市京发园林绿化有限公司绿化养护班组小组长王学平（山东滕州人，60岁，身份证号370************616）在防汛巡视的过程中，发现城市绿心公园北门附近的井口里有漏水现象，于是给负责浇水工作的班组长赵连礼（山东省滕州市人，59岁，身份证号：370************871）打电话让他有时间来北门这看看然后上报给物业，就继续去做防汛巡视工作。

大约18时30分左右，王学平有事给赵连礼打电话，但电话一直无人接听，王学平安排任守营（事发项目的绿化工人）去找赵连礼，任守营沿工作范围找寻一圈未果后返回。王学平不放心和任守营一同再次寻找，后在找寻过程中发现赵连礼的三轮车停在路边，走近发现路边绿地中有个井盖被打开，向井内查看发现赵连礼脸部朝下骑着管道趴在井下，王学平立即爬下井内，在大声呼喊赵连礼多次未得到回应后，王学平多次试图将赵连礼抬上井口，但是均未成功，随后王学平出现头晕等不适症状。18点50分左右，北京中泰民安保安服务有限公司现场保安负责人杨朝君巡视到十号停车场的东口位置时，任守营跑过去向其请求援助，杨朝君和另两名保安一起到井口，找来绳索放下井让王学平抓住，几人合力将王学平拉出。杨朝君让同事去附近消防站取应急救援物资，但因当时看井下人员情况不妙，杨朝君情急之下使用毛巾捂住口鼻，系好安全绳下到了井下给赵连礼的胸口位置系上绳索，井上众人合力将二人分别拉出井外，现场人员拨打了120急救电话，赵连礼和王学平二人被送往潞河医院进行救治，后赵连礼经抢救无效死亡，王学平经救治诊断为无骨折脱位颈脊髓损伤，现于张家湾镇姚辛庄村暂住地卧床服药保守治疗。

三、事故原因和性质

（一）直接原因

违规进入有限空间作业，致使作业人员缺氧窒息，事故发生后，救援人员盲目施救，是造成事故发生和事故扩大的直接原因。

现场人员未按照《地下有限空间作业安全技术规范》（DB11/T852－2019）的规定，在未经申报、审批的情况下，下井从事有限空间作业，进入有限空间作业前，未检测、通风，未正确佩戴和使用劳动防护用品，盲目下井作业、施救，致使造成1人缺氧窒息死亡,1人受伤。

事发后，事故调查组会同北京市理化分析测试中心对事发井内空气中有害物质进行了检测，检测后，将井恢复事故前原状。检测结果表明，井内空气中的硫化氢、一氧化碳、二氧化碳、甲烷浓度均未超过国家标准，氧含量（电化学传感器法）为6.8%，氧含量（气体检测管法）为7.8%，均低于最低允许值19.5%。

不同氧含量对人体的影响为：15%～19.5%时，可致人体力下降、难以从事重体力劳动，动作协调性降低，容易引发冠心病、肺病等；12%～14%时，可致人呼吸加重，频率加快，脉搏加快，动作协调性进一步降低、判断能力下降；10%～12%时，呼吸减弱，嘴唇发紫；8%～10% 时，神志不清、昏厥、面色土灰、恶心和呕吐；6%～8%时，在其中8分钟，100%死亡，6分钟，50%可能死亡，4～5分钟，可能恢复；4%～6%时，40秒后昏迷、抽搐、呼吸停止，死亡。

北京市公安局通州分局法医鉴定，死亡人员死因为不排除空气中缺氧性窒息死亡。
（二）间接原因

1.北京市京发园林绿化有限公司，对现场作业人员教育培训不到位，未及时督促作业人员严格执行安全生产规章制度和操作规程；未书面告知作业人员危险岗位的操作规程和违章操作的危害，致使现场人员违章进行有限空间作业和盲目施救。

2.北京市京发园林绿化有限公司未在辨识出的有限空间设置有限空间标牌，未在有较大危险因素的有关设施上设置明显的安全警示标志。
（三）事故性质

鉴于上述原因分析，根据安全生产有关法律、法规的规定，调查组认定，该起事故是一起一般生产安全责任事故。

四、事故责任分析及处理建议

根据《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》等法律、法规规定，调查组依据调查核实情况和事故原因分析，认定下列人员和单位应承担相应的责任，并提出处理建议如下：

（一）北京市京发园林绿化有限公司赵连礼，在未经申报、审批的情况下，下井从事有限空间作业，进入有限空间作业前未检测、通风，未正确佩戴和使用劳动防护用品，盲目下井作业，导致事故发生。其行为违反了《中华人民共和国安全生产法》第五十四条和《有限空间作业安全技术规范》（DB11/T 852－2019）第5.2.1、5.9.2.2、5.11.2和6.1.3条的规定，对事故负有直接责任，鉴于其已经死亡，不予追究其责任。

（二）北京市京发园林绿化有限公司，对现场人员教育培训不到位，未及时督促作业人员严格执行安全生产规章制度和操作规程；未书面告知作业人员危险岗位的操作规程和违章操作的危害；未在辨识出的有限空间设置有限空间有限空间标牌，未在有较大危险因素的有关设施上设置明显的安全警示标志，其行为违反了《中华人民共和国安全生产法》第三十二条、第四十一条和《有限空间作业安全技术规范》（DB11/T 852－2019）7.3.1条的规定，对事故负有管理责任，依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条第（一）项，由应急管理部门给予其罚款的行政处罚。

五、事故防范和整改措施建议

北京市京发园林绿化有限公司要进一步落实企业主体责任，加强对本单位项目的现场安全管理，在后续养护作业期间，要做到对作业现场尽到完全的看护和管理责任，采取对现场有限空间显著位置布置安全警示标志、加强安全管理人员巡视看管等有效的管理措施和手段。要严格落实安全生产责任制，针对现场实际情况制定作业方案并督促现场人员严格按照作业方案和安全技术交底进行作业，采取有效的安全防护措施，加强对从业人员关于有限空间作业的专项教育培训和应急演练，杜绝违章操作，全面落实安全管理有关规定和防范措施，教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程，如实告知从业人员工作岗位存在的危险因素、防范措施和应急措施，全面开展安全隐患治理，落实安全管理有关规定和防范措施。
            城市绿心园林绿化建设工程（五标段）

           “ 7.11”一般生产安全事故调查组

                        2021年7月28日

附件2：

区政府关于城市绿心园林绿化建设工程

（五标段）“7.11”一般生产安全事故

调查结案的批复

区应急管理局：

你单位报送的《关于城市绿心园林绿化建设工程（五标段）“7.11”一般生产安全事故调查结案的请示》（通应急文〔2021〕  号）已收悉。经研究，现批复如下：
　　一、同意事故调查组对事故原因、性质、责任的认定和对事故责任者的处理建议，准予调查结案，有关单位应当依据法律、法规规定的权限和程序，严格追究相关责任单位和责任人员的责任。

　　二、同意事故调查组提出的事故防范和整改措施，望有关单位和人员认真吸取事故教训，进一步提高思想认识，强化安全责任，落实整改措施，防止再次发生类似事故。

2021年  月  日
北京市通州区应急管理局                        2021年7月28日印发
- 2 -
- 1 -